
Nº 135, sexta-feira, 15 de julho de 2005 392 ISSN 1677-7050

GABINETE DO MINISTRO

<!ID789576-0> RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 72, de 08 de julho de 2005, publicada no
Diário Oficial da União de 11 de julho de 2005, Seção 2, página 37,
onde se lê: ... a contar de 23 de junho de 2005... , leia-se: ... a contar
de 11 de julho de 2005... .

Na Portaria nº 76, de 08 de julho de 2005, publicada no
Diário Oficial da União de 11 de julho de 2005, Seção 2, página 37,
onde se lê: ...Nomear HOMERO MATHEUS FONSECA..., leia-se: ...
Nomear HOMERO MATEUS FONSECA...

MinisteÂrio do Turismo
.

GABINETE DO MINISTRO

<!ID789721-0> PORTARIA Nº 223, DE 14 DE JULHO DE 2005

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, inciso I, do Decreto
nº 3.035, de 27 de abril de 1999, com fundamento no § 2º do artigo
130, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista
o que consta no Processo Administrativo Disciplinar nº
50000.020054/2005-82, resolve:

Converter em multa de 50% (cinqüenta por cento), por dia
de remuneração/vencimento a penalidade de suspensão determinada
pela Portaria nº 144, de 19 de maio de 2005, publicada no Diário
Oficial da União de 20 de maio de 2005, ao servidor VANDERLEI
MIGUEL DA COSTA, matrícula SIAPE nº 1182977, Engenheiro do
Quadro de Pessoal do Departamento Nacional de Infra-Estrutura de
Transportes - DNIT.

ALFREDO NASCIMENTO

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

<!ID790878-0> PORTARIA Nº 121, DE 14 DE JULHO DE 2005

O Diretor-Geral da Agência Nacional de Transportes Ter-
restres - ANTT, no uso de suas atribuições, resolve:

Nomear Regina da Costa Rodrigues, para exercer o Cargo
Comissionado Técnico, Código CCT III, desta Agência, ficando exo-
nerada do que atualmente ocupa.

JOSÉ ALEXANDRE N. RESENDE

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E
FERROVIAS S/A - EM PRIVATIZAÇÃO

<!ID790055-0> PORTARIAS DE 1o- DE JULHO DE 2005

O Diretor-Presidente da VALEC - Engenharia, Construções e
Ferrovias S/A, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Artigo 31, do Estatuto Social vigente, resolve

No- 74 - exonerar, VIVIAN LESLEY SHIGUENO, do cargo co-
missionado de CHEFE DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
SOCIAL E PARLAMENTAR - ASCOM, a partir de 01/07/2005.

O Diretor-Presidente, da VALEC - Engenharia, Construções
e Ferrovias S/A, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Artigo 31, do Estatuto Social vigente, resolve:

No- 79 - Nomear, VIVIAN LESLEY SHIGUENO para exercer o cargo
comissionado de CHEFE DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
SOCIAL - ASCOM, de livre nomeação e exoneração, com amparo no
item 4.2 - Diretrizes, Políticas e Operacionalização, do Plano de
Cargos e Salários da VALEC, a partir de 01/07/2005.

<!ID790075-0>
O Diretor-Presidente da VALEC - Engenharia, Construções e

Ferrovias S/A, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Artigo 31, do Estatuto Social vigente, resolve

No- 75 - exonerar, JOSÉ AMÉRICO CAJADO DE AZEVEDO, do
cargo comissionado de CHEFE DA ASSESSORIA TÉCNICA PARA
PRIVATIZAÇÃO - ASTEC, a partir de 01/07/2005 .

O Diretor-Presidente, da VALEC - Engenharia, Construções
e Ferrovias S/A, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Artigo 31, do Estatuto Social vigente, resolve:

No- 78 -Nomear, JOSÉ AMÉRICO CAJADO DE AZEVEDO para
exercer o cargo comissionado de SUPERINTENDENTE REGIONAL
- SUREG, de livre nomeação e exoneração, com amparo no item 4.2
- Diretrizes, Políticas e Operacionalização, do Plano de Cargos e
Salários da VALEC, a partir de 01/07/2005.

<!ID790093-0>
O Diretor-Presidente da VALEC - Engenharia, Construções e

Ferrovias S/A, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Artigo 31, do Estatuto Social vigente, resolve

MinisteÂrio dos Transportes
.

No- 76 - exonerar, CLEILSON GADELHA QUEIROZ, do cargo co-
missionado de GERENTE DE ASSUNTOS DE MEIO AMBIENTE -
GEAMB, a partir de 01/07/2005 .

O Diretor-Presidente, da VALEC - Engenharia, Construções
e Ferrovias S/A, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Artigo 31, do Estatuto Social vigente, resolve:

No- 82 - Nomear, CLEILSON GADELHA QUEIROZ para exercer o
cargo comissionado de, GERENTE DE LICITAÇÕES E CONTRA-
TOS - GELIC, de livre nomeação e exoneração, com amparo no item
4.2 - Diretrizes, Políticas e Operacionalização, do Plano de Cargos e
Salários da VALEC, a partir de 01/07/2005.

<!ID790096-0>
O Diretor-Presidente da VALEC - Engenharia, Construções e

Ferrovias S/A, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Artigo 31, do Estatuto Social vigente, resolve

No- 77 - exonerar, WAGNER ALVES DE CAMPOS, do cargo co-
missionado de GERENTE REGIONAL - GEREG, a partir de
01/07/2005 .

O Diretor-Presidente, da VALEC - Engenharia, Construções
e Ferrovias S/A, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Artigo 31, do Estatuto Social vigente, resolve:

No- 81 - Nomear, WAGNER ALVES DE CAMPOS para exercer o
cargo comissionado de GERENTE DE ASSUNTOS DE MEIO AM-
BIENTE - GEAMB, de livre nomeação e exoneração, com amparo no
item 4.2 - Diretrizes, Políticas e Operacionalização, do Plano de
Cargos e Salários da VALEC, a partir de 01/07/2005.

JOSÉ FRANCISCO DAS NEVES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L 

<!ID790664-0> PORTARIAS DE 14 DE JULHO DE 2005

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO, no exercício da fun-
ção de SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FE-
DERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65, de
13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro 1990, resolve

Nº 639 - Nomear CARLA FIGUEIREDO DA CUNHA SILVA, Ba-
charela em Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor de
Procurador Regional Eleitoral, FC-05, da Procuradoria Regional da
República da 1ª Região, criado pela Lei nº 10.771, de 21 de no-
vembro de 2003.

Nº 640 - Nomear MÁRCIA CRISTHINY COSTA BARBOSA
DUARTE, Bacharela em Direito, para exercer o cargo em comissão
de Chefe de Seção, FC-02, da Procuradoria da República no Estado
do Acre.

Nº 641 - Designar MARCELO PASSAMANI MACHADO, Bacharel
em Direito, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código
TC-201.00, classe A, padrão 1, matrícula 12030-8, para exercer a
função comissionada de Assessor do Procurador Regional Eleitoral,
FC-05, em vaga criada pela Lei nº 10.771, de 21 de novembro de
2003, da Procuradoria Regional da República da 3ª Região - (São
Paulo).

Nº 642 - Designar THIAGO AUGUSTO DA CUNHA, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe A, padrão
1, matrícula 11953-9, para exercer a função comissionada de Se-
cretário Administrativo, FC-02, junto ao Gabinete do Doutor AN-
TONIO FERNANDO BARROS E SILVA DE SOUZA.

Nº 643 - Designar ANDREA PAIVA DA MOTA CASQUEIRO, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe
B, padrão 9, matrícula 6755-5, para exercer a função comissionada de
Supervisor, FC-03, junto ao Gabinete do Doutor ANTONIO FER-
NANDO BARROS E SILVA DE SOUZA, dispensando-a, em con-
seqüência, da função comissionada de Secretário Administrativo, FC-
02.

<!ID791062-0>
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO, no exercício da fun-

ção de SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FE-
DERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65, de
13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no art. 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

Nº 644 - Dispensar LUSIA REINALDA DA COSTA, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe C, padrão
15, matrícula 4714-7, da função comissionada de Assessor, FC-06, da
5ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Fe-
deral.

EDIMILSON AVELINO DA SILVA

MinisteÂrio PuÂblico da UniaÄo
.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
1ª REGIÃO

<!ID790929-0> PORTARIAS DE 6 DE JULHO DE 2005

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

Nº 38 - Designar FRANCINILTON MOTA DA SILVA, matricula nº
10882-1, ocupante do cargo de Técnico de Apoio Especializado -
Orçamento, Código TC-204.02, Classe A, Padrão 1, para substituir,
no período de 18/07 a 30/07/2005, a Chefe da Divisão de Execução
Orçamentária e Financeira, código FC-05, da Coordenadoria de Ad-
ministração.

Nº 39 - Designar RENATO JORGE VILELA DIAS, matrícula nº
5776-2, ocupante do cargo de Técnico de Informática, Código TC-
202.00, Classe C, Padrão 15, para substituir, no período de 25/07 a
03/08/2005, o Coordenador de Documentação e Informática, FC-06,
da Coordenadoria de Documentação e Informática, por motivo de
férias do titular e do substituto eventual.

Nº 40 - Designar RAQUEL VIEIRA COELHO COSTA, matrícula nº
6821-7, ocupante do cargo de Analista de Informática, Código AN-
104.00, Classe B, Padrão 6, para substituir, no período de 25/07 a
11/08/2005, a Chefe da Divisão de Informática, FC-05, da Coor-
denadoria de Documentação e Informática.

Nº 41 - Designar RICARDO CAVALCANTI PEIXOTO FILHO, ma-
tricula nº 10823-5, ocupante do cargo de Técnico de Apoio Es-
pecializado - Orçamento, Código TC-204.02, Classe A, Padrão 1,
para substituir, no período de 11/07 a 17/07/2005, a Chefe da Divisão
de Execução Orçamentária e Financeira, código FC-05, da Coor-
denadoria de Administração.

HINDEMBURGO CHATEAUBRIAND PEREIRA
DINIZ FILHO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
4ª REGIÃO

<!ID790663-0> PORTARIA Nº 67, DE 13 DE JULHO DE 2005

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria n° 737, de 26 de novembro de
2003, resolve:

Designar o Procurador Regional da República VITOR HU-
GO GOMES DA CUNHA para responder pela Chefia da Procu-
radoria Regional da República da 4ª Região, nos dias 21 e 22 de julho
de 2005, tendo em vista a ausência da Titular e do Substituto Even-
tual.

MARIA HILDA MARSIAJ PINTO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM MINAS GERAIS

<!ID790661-0> PORTARIAS DE 1o- DE JULHO DE 2005

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 54, de 19 de
fevereiro de 1993, resolve:

Nº 70 - Dispensar, a pedido, ANGELA PEREIRA TIBURZIO, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, da função comissionada
de Chefe da Seção de Comunicações Administrativas, Código FC-02,
da Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais.

Nº 71 - Designar GUSTAVO ANTUNES PEREIRA, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, para exercer a função de Chefe da
Seção de Comunicações Administrativas, Código FC-02, da Procu-
radoria da República no Estado de Minas Gerais.

EDUARDO MORATO FONSECA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

<!ID789388-0>PORTARIA Nº 284, DE 13 DE JULHO DE 2005

A PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, considerando o disposto no Art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que consta do
processo 08130.003038/2005, resolve:

Lotar o Procurador do Trabalho, Doutor EVANDRO PAULO
BRIZZI, provisoriamente, por necessidade de serviço, no Ofício de
Santa Maria da Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região/RS,
de 1.8.2005 até o provimento da vaga criada pela Lei 10.771/2003,
sem ônus adicional para o Ministério Público do Trabalho.

SANDRA LIA SIMÓN


